ДОГОВОР №______
об оказании платных образовательных услуг

п. Майский         « ___»__________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» (ФГБОУ ВО

Белгородский ГАУ), осуществляющее деятельность на основании Лицензии на осуществление

образовательной деятельности № 1291 от 25.02.2015 (с приложениями), выданной Федеральной службой по

надзору в сфере образования и науки, и Свидетельства о государственной аккредитации № 3066 от

17.04.2019 (с приложениями), выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,

именуемое в дальнейшем Университет, в лице проректора по научной работе и инновациям Пархомова

Евгения Александровича, действующего на основании доверенности от 07.08.2024 № 33, с одной стороны,

и ________________________________________________________________________________________________
ФИО физического лица (Заказчика)

имеющий (ая) реквизиты ________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________,
(Место жительства; номер  телефона; паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

именуемый (-ая) в дальнейшем Заказчик, с другой стороны,

и ___________________________________________________________________________________________________________
(ФИО Обучающегося)

имеющий (-ая) реквизиты __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________,
(Дата рождения;  номер  телефона,  место жительства,  гражданство, паспорт: кем, когда выдан, серия, номер)

именуемый (-ая) в дальнейшем Обучающийся, с третьей стороны, в совместном упоминании именуемые в

дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

   1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре ____________________________________________

_________________________________________________________________________________________
(шифр и наименование научной специальности)

очной формы обучения, в пределах федеральных государственных требований в соответствии с

образовательными программами Университета и учебными планами, в том числе индивидуальными.

1.2. Курс обучения, на который зачисляется Обучающийся – первый.

Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания

Договора составляет ___________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, может

быть сокращен по основаниям и в порядке, предусмотренном положением ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

     1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается документ об окончании аспирантуры, утвержденный положением

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

                Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему неудовлетворительные

результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному

из Университета, выдается справка об обучении по образцу, самостоятельно установленному

Университетом.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Университет вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.10.2024 15:33:27
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Университета,

настоящим Договором и локальными нормативными актами Университета.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Университета по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Университета, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Университетом.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Университет обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные действующим законодательством

Российской Федерации, Уставом Университета, локальными нормативными актами Университета условия

приема, в качестве аспиранта.

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7

февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с

федеральными государственными требованиями, образовательной программой, учебным планом, в том

числе индивидуальным, и расписанием занятий Университета.

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся, предусмотренные образовательной программой, условия ее

освоения.

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет:

___________________________________________________________________________________рублей.
                                          (указать сумму цифрами и прописью)

3.2. Плата за обучение производится по семестрам или за год.

3.3. Стоимость образовательных услуг по Договору устанавливается в соответствии с решением Ученого

совета Университета приказом ректора Университета. Стоимость образовательных услуг по Договору за один

курс обучения на момент заключения настоящего Договора, составляет

__________________________________________________________________________________рублей.
                                          (указать сумму цифрами и прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период. Полная стоимость образовательных услуг по договору, определяется как сумма оплат за

каждый курс обучения в течение определенной договором продолжительности обучения. В стоимость

обучения по Договору не входят: оплата питания, проезда к месту постоянного проживания и расходы на

приобретение учебных принадлежностей, на оздоровительные мероприятия; оплата за проживание в

общежитиях, за предоставляемые коммунальные, бытовые и другие услуги, непосредственно не связанные

consultantplus://offline/ref=DD39A1C1C3E04BCFBABE80825DFF2635E1F03B26B19FDAC2B4138A484D2E592D127810819FB68219h7A3N
consultantplus://offline/ref=DD39A1C1C3E04BCFBABE80825DFF2635E1F13D26B199DAC2B4138A484Dh2AEN
consultantplus://offline/ref=DD39A1C1C3E04BCFBABE80825DFF2635E1F03B26B19FDAC2B4138A484Dh2AEN

с образовательным процессом, а также оплата дополнительных курсов, консультаций и дополнительных

образовательных услуг, не предусмотренных Договором.

3.4. Оплата в год поступления производится следующим образом: два раза в год равными долями

либо однократно за год обучения в полном объеме. Первый платеж или полная оплата за год

осуществляется до приказа о зачислении, второй платеж осуществляется до 20 февраля текущего учебного

года.

3.5. Оплата за последующие годы обучения производится следующим образом: два раза в год

равными долями либо однократно за год в полном объеме. Первый платеж или полная оплата

осуществляется до 20 сентября текущего учебного года, второй платеж осуществляется до 20 февраля

текущего учебного года.

3.6. Оплата осуществляется за наличный расчет/ в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII

настоящего Договора (ненужное вычеркнуть).

Оплата услуг по настоящему договору удостоверяется Заказчиком путем предоставления Университету лично или

через Обучающегося документа, подтверждающего оплату.

3.7. Университет вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по настоящему Договору с

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств, в

том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и

целевых взносов физических и (или) юридических лиц на оказание платных образовательных услуг, на

фиксированный период времени, по основаниям и в порядке, предусмотренном Положением о порядке

предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, размещенном на

официальном сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

http://www.bsaa.edu.ru.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пп. «г» п. 22 постановления Правительства Российской Федерации от

15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

- по инициативе Университета в случае невыполнения Обучающимся плана научной деятельности и

невыполнения программы по научному компоненту образовательной программы, а также невыполнения

обязанностей по добросовестному освоению образовательных программ по дисциплинам (модулям),

практике и невыполнения учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в

образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в

образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Университета, в том числе в случае

ликвидации Университета.

4.5. Университет вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения обязательств по

настоящему Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора

при условии оплаты Университету фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Университета, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную действующем законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, оказываемой Обучающемуся, в том числе

оказании образовательной услуги не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами

(частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

http://www.bsaa.edu.ru/

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Университетом. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Университет нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в

срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Университету новый срок, в течение которого Университет должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Университета возмещения понесенных расходов.

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Университета в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию, до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения к настоящему Договору

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями

Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Университет: ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, местонахождение: 308503, Белгородская область, Белгородский район,

п. Майский,  ул. Вавилова, д. 1, телефон:  8(4722)39-22-44.

УФК по Белгородской области (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, л/сч 20266X43750)

ЕКС 03214643000000012600, КС 40102810745370000018 в Отделение Белгород банка России//УФК по Белгородской

области г. Белгород, ИНН 3102005412, КПП 310201001, БИК 011403102

Проректор по научной работе и инновациям

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ                                                          _____________________ Е.А. Пархомов

м.п.

Заказчик

Обучающийся

_____________________________ФИО

со всеми условиями согласен, экземпляр договора получил:   ________________________________________________подпись

_________________________________________________________

_________________________________________________________

________________________________________________________

__________________________________ФИО Заказчика
______________________________________________________________подпись

 В соответствии с требованиями статьи 9 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  даю согласие  на

обработку, в том числе автоматизированную, с целью учета субъектов договорных отношений содержащихся в договоре моих

персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение. Действие согласия начинается со дня его подписания и соответствует сроку

хранения персональных данных; согласие может быть отозвано путем подачи соответствующего заявления.

С Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 1291 от 25 февраля 2015г., выданной Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки;  Свидетельством о государственной аккредитации № 3066 от 17 апреля  2019г.,

выданным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки; Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года; Законом РФ N 2300-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей»; Уставом

Университета; правилами внутреннего распорядка Университета; Положением об оказании платных образовательных услуг

Университета; Положением о порядке обучения, перевода, отчисления, восстановления и предоставления отпусков обучающимся

в Университете; Положением о порядке перевода обучающихся в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ   с платной на бесплатную основу

обучения; Положением о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между ФГБОУ ВО

Белгородский ГАУ и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся,

которые размещены на информационных стендах и  сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет": http://www.bsaa.edu.ru,  ознакомлен (а).

_______________________________________           __________________________________________________
      Подпись                                              ФИО Обучающегося                  Подпись                                                                 ФИО   Заказчика

Согласен(а)/не согласн(а) (нужное подчеркнуть), что извещения об организации образовательного процесса в

Университете, в том числе повышении стоимости платных образовательных услуг, будут направляться мне

посредством SМS-cообщений на номер мобильного телефона (указать любой номер мобильного телефона любого

оператора сотовой связи, действующего на территории Российской Федерации). В случае изменения

вышеуказанного номера мобильного телефона, обязуюсь уведомить отдел подготовки и аттестации научно-

педагогических кадров о смене номера

Номер телефона:___________________                                       Номер телефона:_________________________

_______________________________________           __________________________________________________
      Подпись                                              ФИО Обучающегося                                 Подпись                                                                 ФИО   Заказчика